
COMUNE DI NORMA 
PROVINCIA DI LATINA 

 

DETERMINAZIONE 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

NUMERO 23 DEL 03-03-2026 
 

NUMERO GENERALE 101 DEL 03-03-2026 
  

SETTORE II 
 
OGGETTO: BANDO LOCAZIONE 2025. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Reg. N. 221 del 04-03-2026 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 04-03-2026 al 19-03-2026. 
     
       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
          F.to   LUCIA BIANCONI 
  



COMUNE DI NORMA 
PROVINCIA DI LATINA 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 RICHIAMATO il decreto sindacale n. 07 del 19/09/2025 con il quale si attribuiva la 
responsabilità del Settore II Politiche Sociali-Cultura-Istruzione-Sport, di cui ai punti 4.1-4.2 del 
Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, allo scrivente Dott. ssa Lucia Bianconi; 
 
 RICHIAMATA la D.C.C. n. 5 del 15/01/2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2025/2027  (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000).”; 
 
 RICHIAMATI 
 la D.C.C. n. 6 del 15/01/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 51 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART.10 DEL 
D.LGS. 118/2011); 
 
-Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 
2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
 

 VISTO: 
  il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 
  il vigente Statuto comunale; 
  il D. Lgs. n. 165/2001 (TUPI) e s.m.i.; 
  il vigente Regolamento comunale degli Uffici e Servizi; 
  il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
  la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
  il D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.; 
  la L. n. 136/2010 e s.m.i.; 
  gli atti d’ufficio tutti sopra richiamati e quelli in atti; 

 

PREMESSO altresì che: 
 la Legge n. 431 del 9 dicembre 1998 e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 11 istituisce presso il 

Ministero delle Infrastrutture il fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni 
in locazione; 

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture 07/06/1999 e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 1 
prevede la concessione dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione 
di cui alla Legge n. 431/1998; 

 la Legge Regionale n. 12 del 6 agosto 1999 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 14 istituisce 
presso la Regione un fondo regionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in 
locazione, di seguito denominato fondo, destinato ad integrare il canone di locazione 
dovuto ai proprietari degli immobili di proprietà sia pubblica che privata a favore dei 



COMUNE DI NORMA 
PROVINCIA DI LATINA 

 
conduttori in possesso di requisiti minimi; 
 

RICHIAMATA la DGR n. 1296 del 18/12/2025 avente ad oggetto “Misure di sostegno alla 
locazione riferite al Fondo per il sostegno alle abitazioni in locazione di cui alla legge n. 431/1998 e 
all’articolo 14 della legge regionale n. 12/1999 e loro successive modifiche e integrazioni. 
Approvazione delle Linee guida per i Comuni beneficiari del fondo per il sostegno alle abitazioni 
in locazione. Criteri e modalità di gestione e ripartizione del fondo – anno 2025”; 
 

VISTA la determinazione n. G17713 del 23/12/2025 della Direzione Regionale Politiche abitative 
e pianificazione territoriale, paesistica e urbanistica con la quale sono stati ripartiti ai Comuni del 
Lazio le risorse del Fondo per il sostegno alla locazione per l’annualità 2025; 
 
CONSIDERATO che al Comune di Norma è stato assegnato un contributo complessivo pari ad € 
7.956,75, come si evince dall’allegato A alla citata determinazione; 
 
VISTO l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica, allegati al presente atto e parti integranti e 
sostanziali dello stesso; 
 
CONSIDERATO che, al fine di garantire la massima diffusione dell’Avviso approvato con il 
presente atto, si ritiene necessario aprire i termini dello stesso dal giorno di pubblicazione della 
presente determinazione e fino al 07/04/2026; 
 

 

 
D E T E R M I N A 

 
DI CONSIDERARE la premessa, che qui s’intende integralmente richiamata e trascritta, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI APPROVARE l’Avviso Pubblico, allegato al presente atto e la relativa modulistica, come di 
seguito riportato: 

- Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi per il sostegno alle locazioni abitative 
redatto in conformità con quanto indicato dalla deliberazione della Giunta Regionale del 
Lazio n. 1296 del 18/12/2025; 

- Schema di domanda per la concessione di contributi per il pagamento dei canoni di 
locazione;  
 
DI STABILIRE che le domande dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune di Norma 
entro e non oltre il 07/04/2026, secondo le modalità indicate nell’Avviso Pubblico; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento con i relativi allegati verranno trasmessi alla 
competente Direzione Regionale a cui si provvederà a richiedere le risorse secondo le indicazioni 
fornite e i modelli predisposti dalla medesima direzione regionale; 
 
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Lucia Bianconi; 
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. 
e) della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 



COMUNE DI NORMA 
PROVINCIA DI LATINA 

 
confronti del responsabile del presente procedimento; 
 
DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento di 
quanto disposto dal D. Lgs. 1403/2013 n. 33 nella sezione “amministrazione trasparente” del sito 
web dell’ente; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune ed inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 – comma 9 – del D. Lgs n. 267/2000 

 
 

 
 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               SETTORE II 

F.to  LUCIA BIANCONI 


